
Российская Федерация  
Иркутская область  

Усольское районное муниципальное образование  
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  

городского поселения  
М ишелевского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От Х90& М €  № _

р.п. М иш елевка

О мероприятиях при угрозе и возникновении весенне-летнего половодья  
и мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах на 
территории городского поселения М иш елевского муниципального

образования в 2016 году

В целях  о су щ ествл ен и я  м ероп риятий  по п ред у п р еж д ен и ю  чрезвы чай н ы х  
ситуаций в весен не  - летний  период  2016 года  и м ерах  по обеспечению  
безопасности  лю дей  на водны х объектах  на тер р и то р и и  городского  п оселения  
М иш елевского  м у н и ц и п альн о го  образован ия , на о снован ии  Ф едерального  Закона  
от 21 .12 .1994  № 68-Ф З «О защ ите н аселен и я  и тер р и то р и и  от чрезвы чай н ы х  
ситуаций  природн ого  и тех н оген н ого  х арактера» , ст. 117 В одного  К одекса  
Р оссийской  Ф едераци и , П олож ения о тер р и то р и ал ьн о й  п одсистем е  единой 
го сударствен ной  систем ы  п р едуп реж ден и я  и ли кви д ац и и  ЧС, р уководствуясь  
ст.ст. 23. 24, 46 У става  М иш елевского  м у н и ц и п альн о го  образования , 
адм и ни страц и я  го родского  п оселения  М иш елевского  м ун и ци п ального  
образования

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1 . Работу по о р ган и зац и и  и п одготовке  пропуска  в есен н е-л етн его  половодья  и 
м ерах по об есп ечен ию  безоп асности  лю дей на водны х о бъ ектах  на терри тории  
городскою  п о сел ен и я  М иш елевского  м у н и ци п ального  образо ван и я  возлож ить на 
комиссию  по ЧС и ПБ городского  п оселения  М и ш елевского  м ун и ци п ального  
образования .
2. У твердить  о п ерати вн ую  группу р еаги р о ван и я  на возм ож ны е п роисш ествия  на 
водных о б ъ ек тах (п р и л о ж ен и е  № 1).
3. У твердить  план основны х м ероп риятий  при угрозе  и возн икн овен и и  
весен не-летн его  п оловод ья  и обеспечению  б езо п асн о сти  лю дей на водных 
объектах  на тер р и то р и и  городского  поселен и я  М и ш елевского  м ун и ци п ального  
о бразования  в 2016 году (п рилож ение  № 2).
4. У твердить  п асп орт  ги д р о л о ги ческо й  б езоп асности  н аселен и я  и терри тории  
п. М иш елевка  (п ри лож ен и е  № 3)
5. Р еком ендовать  ру ко во д и тел ям  п редп ри яти й , орган и зац и й , учреж дений  
независим о от форм со б ствен ности , провести  п о д го то вк у  и принять  меры  
организации  п ер в о о ч ер ед н о го  ж и знеоб есп ечен ия  при угрозе  и возн икн овен и и  
весен не-летн его  п оловодья .
5.1. По тр еб о ван и ю  ком иссии  по ЧС и ПБ го родского  п оселен и я  М иш елевского  
м ун и ципального  об разован ия  оказы вать  н еобходи м ую  помощ ь транспортом , 
лю дьм и для вы полн ени я  экстренн ы х  м ероп риятий , связан н ы х  с эвакуацией  
н аселения, ж и вотны х  и м атериальн ы х  ценностей .
6. У твердить  сводную  ведом ость  затрат  па п ровед ен ие  п р о ти воп авод ковы х  
м ероприятий  (П ри лож ен и е  № 4).
7. К онсультан ту  по о р ган и зац и о н н о -п р аво во й  и кадровой  работе  адм инистрации



В.Д. Ж уровой  р азм н о ж и ть  и раздать  данное п остан о вл ен и е  во все предп ри яти я , 
организации  и учр еж д ен и я  городского  п оселения  М и ш елевского  м униципального  
образования , членам  ком иссии  по ЧС и ПБ.
8. О публиковать  данн ое  п о стан овлен и е  в газете  «Н овости» , р азм ести ть  на 
оф ициальном  сайте  ад м инистрации .
9. К онтроль за  и сп олн ен и ем  данного  п остан овлен и я  оставл яю  за собой.

Глава  городского  поселен и я  
М иш елевского  м ун и ц и п альн о го А.Н. Рахвалов

/



П ри лож ен и е  № 1 
к п о стан о вл ен и ю  адм и ни страц и и  
городского  п оселения  
М иш елевского  м ун и ци п ального  
об разован ия
От ____

Состав оперативной группы реагирования

1. Громов В.П., заместитель главы городского поселения Мишелевского 
муниципального образования.

2. Валянин Н.А., ведущий специалист по муниципальному хозяйству.
3. Кривель А.М., ведущий специалист по работе с населением.
4. Гайфутдинов А.К., главный энергетик ООО «Коммунальные услуги» (по 

согласованию).
5. Михайлов В.Г., начальник ПЧ-148 п. Мишелевка (по согласованию).



П ри лож ен и е  № 2 
к п остан овлен и ю  адм инистрации  
городского  п оселения  
М иш елевского  м ун и ципального  
о бразован ия
От 9Ч_______

План
основных мероприятий при угрозе возникновения весенне-летнего паводка и 

м ерах по об есп ечен и ю  б езоп асности  лю дей на водны х о бъ ектах  на территории 
городского поселения Мишелевского муниципального образования на 2016 год

№
п/п

Н аи м ен о ван и е  м ероприятий Срок
и сполнени
я

О тветственны е

1. П ровести  засед ан и е  А д м и ни страти вн ого  С овета  
с повесткой  «О м ер о п р и я ти я х  по подготовке  к 
пропуску  весен н е -л етн его  половодья  и м ерах по 
обеспечению  б езо п асн о сти  лю дей на водных 
объектах  на тер р и то р и и  городского  п оселения  
М иш елевского  м ун и ц и п альн о го  образования

Ф евраль Рахвалов  А.Н.

2. П ровести  к о м ан д н о -ш таб н о е  учение «Д ействия 
руководящ его  со става  в период угрозы  и 
возн икн овен и я  весеннее  - летнего  п аводка  и 
м ерах по об есп ечен и ю  б езоп асности  лю дей на 
водных объектах»

А прель Рахвалов А.Н.

3. О ткор р екти р о вать  расп о р яд и тель н ы е  докум енты  
по орган изац ии  п о д готовки  сил и средств  к 
действиям  в период  угрозы  и возн икн овен и я  ЧС

До 11
апреля

Громов В.П.

4. О беспечить  оп ер ати вн ы й  контроль  ледовой  
о бстановки , водного  реж им а и при 
н еобходи м ости  о р ган и зо вать  д о п олн и тельн ы е  
н аблю дательн ы е посты

М арт-
апрель.
И ю нь-
ию ль

В алянии Н.А.

5. О сущ ествить  п роверку  готовности  системы  
оповещ ения  н аселен и я  в случае возникновения  
ЧС

Д о 1 1 
апреля

Громов В.П.

6. П ровести  сбор оп ер ати вн ы х  групп с п овесткой  
«Работа  о п ер ати вн о й  группы  в период 
возн икн овен и я  ЧС»

17 апреля Гром ов В.П.

7. П ровести  о б след о ван и е  и п одготовку  
им ею щ ихся ги д р о тех н и ч еск и х  и инж енерны х 
сооруж ений  к п ропуску  паводковы х  вод

До 4 апреля Валянин Н.А. 
Г айф утдинов 
А.К.

8. А кти визи ровать  раб оту  с населен и ем  по отводу  
и п ропуску  талы х  вод с придом овой  
терри торией , с п р и влечен и ем  адм ини стративн ой  
ком иссии  района

М арт - 
апрель 
А прель

Рахвалов А.Н. 
К ривель А.М. 
Засухина  Ю .В. 
В алянин Н.А.

9. П ровести  сходы  граж дан  по вопросу  действия  
населения в пери од  угрозы  и возн икн овен и я  ЧС

А прель К узнец ова  Н.Н. 
К ривель А.М. 
Засухина  Ю.В.

10. О пределить  состояни е  автозап равки , мест 
хранения ГСМ , провести  работы  по исклю чению

А прель Валянин Н.А.



попадания н еф теп р о д у к то в  в водоем ы . П ровести  
и нвен таризац ию  объектов  потенц и альн ы х  
источников  за гр язн ен и я  воды  в реке

11 П роверить  р аб оту  ги д р о л о ги чески х  постов, 
обеспечить  их н адеж ную  и устойчивую  работу

До 29 
апреля

В алянин Н.А.

12 П одготови ть  спасательн ы е  силы  и средства До 23 мая В алянин Н.А.

13 У точнить сведени я  о судоводи телях  и 
м алом ерны х  судах , которы е м огут  быть 
задей ство ван ы  в спасении  лю дей

До 23 мая В алянин Н.А.
(заклю чить 

предвари тельн  
ые соглаш ения)

14 И зготовлен и е  и расп ростран ен и е  ли стовок , 
п ам яток , буклетов  на тем у безопасного  
поведения на водны х объектах

Весь
период

В алянин  Н.А. 
К узнецова  Н.Н. 
Засухина  Ю .В.

15 П роводить б л аго у стр о й ство  мест м ассового  
отды ха лю дей  на водны х объектах

П остоянно В алянин Н.А.

16 П роведение  зан яти я  в ш колах  по правилам  
п оведения на воде

Весь
период

В иш някова  Г.Д.
Гирей Е.М. 

Ч ернявская  Г.С.
17 У точнить возм ож н ое  количество  н аселения , 

п опадаю щ его  в зоны  зато п л ен и я  и подготови ть  
м еста  их врем ен н ого  разм ещ ений

До 
4 апреля

В алянин Н.А. 
Г айф утдинов 

А .К..
18 П одготови ть  схем у эвакуац и и  с/х ж ивотны х при 

угрозе  и во зн икн овен и и  весен не-летн его  
половодья

До 
4 апреля

Громов В.П. 
К узнец ова  Н.Н. 
Засухина  Ю.В.

19 О пределить  количество  тран сп орта , 
привлекаем ого  для проведен ия  эвакуац и он ны х  
м ероприятий  и п ервоочередн ого  
ж и зн ео б есп ечен и я  п острадавш его  населен и я  и 
п ровести  совещ ан и е  с владельцам и  
тр ан сп ортн ы х  средств , об их целевом  
привлечении

До 
4 апреля

Громов В.П.

20 П одготови ть  схем у тран сп о р ти р о вки  и 
р асп ред елени я  воды  для у д овлетворен ия  
потребн остей  н аселен и я  в зоне ЧС

До 
4 апреля

В алянин Н.А. 
Г айф утдинов 

А.К.
21 О рганизовать  бесп ереб ой н ую  телеф онную  связь 

на тер р и то р и и  городского  поселения 
М иш елевского  м у н и ц и п альн о го  образования

В период  
ЧС

Громов В.П.

i



П ри лож ен и е  № 3 
к п о стан о вл ен и ю  адм инистрации  
го родского  поселен и я  
М иш елевского  м ун и ци п ального  
образован ия

От 1 Ш Ш  № Щ _______

ПАСПОРТ 
ГИДРОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛЕНИЯ 
п. МИШЕЛЕВКА

1. Характеристика населенного пункта
1.1. Площадь территории - 9,4 км2.
1.2. Население -  5902 человек.
1.3. Жилищный фонд -  142500 м2, 1159 домов, квартир.

2. Общая характеристика гидрологической опасности на территории
населенного пункта

2.1. Источник гидрологической опасности -  р.Белая, р. Хайта.
2.2. Максимальная площадь подтопления (затопления) территории населенного пункта (по 
многолетним наблюдения по источникам гидрологической опасности 
Географическое название реки р. Белая, р. Хайта, S макс, кв.м. -  466000
2.3. Среднестатистические периоды проявления гидрологической опасности: конец июня- 
август ежегодно.
2.4. Общее количество населения проживающего в опасной зоне -  696 человек 
в том числе:

пенсионного в о зр а с т а -199 
детей (до 14 лет) -  100
инвалидов \ в т.ч. требующих помощи при эвакуации -  16 
женщин -  303
2.5. Количество объектов жилищного фонда в опасной зоне -  285 
В том числе:
Частного 224 из них ветхого 20 
Муниципального 61 из них ветхого -0

2.6. Количество объектов социально- культурного назначения в опасной зоне -8 
В том числе:
Дошкольные учреждения- 
Школы, интернаты -  
Объекты здравоохранения -  1 
Административные учреждения -  1

2.7. Количество объектов производственного назначения в опасной зоне 5 единиц 
в том числе:
наименование: Ремонтная база ООО «Коммунальные услуги», водозаборы на р. Белая и р. 
Хайтинка, ООО «Фарфоровый завод Хайта», КНС.
2.8. Количество объектов торговли в опасной зоне -9 
В т.ч. магазинов -  8



2.8. Количество объектов садоводства -  93 дома 
В т.ч. официально зарегистрированных — 45,
В опасной зоне 5 км дорог и 1,5 км. связи.______
№
п\п

наименование объекта жилого 
массива

Способ
оповещения об 
эвакуации

Место эвакуации Ответственный 
за организацию 
эвакуационных 
мероприятий1 Старый поселок: 

ул. Ленина, 
ул. Мира, 
ул. Набережная, 
ул. Береговая, 
ул. Тюленина, 
ул. В. Котика, 
пер. Первомайский, 
пер. Пионерский

Видеоканал
сирена
колокол

гора ул. Г. Бреста, 
пер. Победы

----- £.--- к
Эвакуационная
комиссия

2 Центральный переулок:
ул. Лесная,
ул. Титова,
ул. 40 лет Победы,
ул. Лазо,
ул. Б. Комплекс,
ул. Молодежная,
ул. Тимирязева,
ул. Комарова,
ул. Зеленая,
кв.л. Юбилейный,
пер. Школьный,
пер. Зеленый

Видеоканал
сирена
колокол

школа, д/сад, 
ДШИ, гора по 
дороге в ЦДС

Эвакуационная 
комиссия 
Вишнякова Г.Д.

3 Булай:
ул. Куйбышева, 
ул. Горького, 
ул.Котовского, 
ул. Ф.Обыскаловой, 
ул. Щорса

видеоканал
сирена
колокол

Вельская гора Эвакуационная
комиссия



П р и лож ен и е  № 4 
к п о стан о вл ен и ю  адм и ни страц и и  
горо д ско го  поселения 
М иш елевского  м ун и ци п ального  
об разован ия  
От Л 9 М Щ 6 _  №

Сводная ведомость затрат 
на проведение противопаводковых мероприятий

№
п\п

Мероприятия Затраты,
руб.

1 Бензин для заправки транспорта для вывозки шлака, гравия на 
опасные участки

20000

2 Бензин для заправки транспорта, привлеченного для эвакуации 
населения

10000

3 Исправление профиля и ремонт дорожных покрытий улиц, переулков 
и пожарных подъездов на территории п. Мишелевка, с. Хайта, м/р 
ЦЦС:
- услуги экскаватора, маш./час.
- услуги автотранспорта, маш./час.

8000
18000

4 Грейдеровка, нарезка кюветов: 
-услуги грейдера, маш./час. 40000

ИТОГО: 96000

I


